§ 5.—Mas si se hubiera dejado muchas veces cier- to peso de oro ó de plata, respondió Papiniano, que más bien se ha de comparar este con el legado de una suma; y con razón, porque no parece que se dejó una especie cierta.

§ 6.—Por lo tanto, también si se dejó muchas veces alguna otra cosa, que se contiene en peso, número, ó medida, se habrá de decir lo mismo, es- to es, que se debe muchas veces, si esto hubiere querido el testador.

§ 7.—Pero si yo hubiese comprado la cosa que

(4) *Hal. Vulg.*; multiplicasse, *el códice Fl.*

(5) id est—voluerit, *omittelas Hal.*

ad pretium, quod mihi abest, competet mihi ex testamento actio.

§ 8.—Et multo magis hoc dicendum est, si duobus testamentis mihi eadem res legata sit, sed (1) alter me restituere rogaverit vel ipsam rem, vel aliud pro ea, aut si sub conditione legasset dandi quid pro ea; nam hactenus mihi abesse res videtur, quatenus sum praestiturus.

§ 9.—Si coniunctim res legetur, constat, partes ab initio fieri; nec solum hi partem faciunt, in quorum persona constitit legatum, verum hi quoque, in quorum persona non constitit legatum, utputa si Titio, et servo proprio sine libertate.

§ 10.—Sed si in pupillari testamento alii eandem legaverit, quam mihi in suo testamento legavit, Iulianus scribit, concursu partes nos habere; interim igitur partem habebit is, cui in suo testamento legavit.

§ 11.—Si duobus sit legata, quorum alter heres institutus sit, a semet ipso ei legatum inutiliter videtur, ideoque quod ei a se legatum est, ad collegatarium pertinebit.

§ 12.—Inde dicitur, si duo sint heredes, unus ex uncia, alter ex undecim unciis, et iis fundus legatus sit, unciarium (2) heredem undecim partes in fundo habiturum, coheredem unciam.

§ 13.—Plane si alter ex legatariis heres extiterit heredi, a quo legatum erat relictum, non ideo minus partem collegatario faciet, retinet enim pro parte legatum.

§ 14.—Si ita Titio legetur: «fundum Seianum, vel usumfructum eius sibi habeto», duo esse legata, et arbitrio eius esse, an velit usumfructum vindicare.

§ 15.—Sed et si quis ita leget Titio: «fundum do lego, ut eum pro parte habeat», mihi videtur posse dici, partem habiturum; videri enim fundi appellatione non totum fundum, sed partem appellasse, nam et pars (3) fundus recte appellatur.

35. PAULUS libro III. ad Sabinum.—Si heres alienum hominem dare damnatus sit, et hic a domino manumissus sit, nihil ex hoc legato debetur.

36. POMPONIUS libro VI. ad Sabinum.—«Titiae textores meos omnes, praeterquam quos hoc testamento alii legavi, lego. Plotiae vernas meos omnes, praeterquam quos alii legavi, lego»; quum essent quidam et verna, iidem et textores, Labeo ait, quoniam nec quos Titiae textores non legaverit, aliter apparere possit, quam si cognitum fuerit, quos eorum Plotiae legaverit, nec quos Plotiae (4) legaverit, possit, neutrius legato exceptos esse eos, de quibus quaeritur, et ideo communes ambobus esse; hoc enim iuris est, etsi neutrius legati nomine quidquam esset exceptum.